Lê Thánh Tông luôn
hi vọng đội ngũ quan lại của mình với
nhận thức sâu sắc về nghĩa vụ của kẻ bề
tôi, sẽ tự gạt bỏ lòng tham, sống liêm
khiết để không chỉ làm vẻ vang cho bản
thân, mà còn được vinh hiển cho dòng
tộc. Tháng 9 năm Quang Thuận thứ 9
(1468), nhà vua dụ Thượng thư Bộ Hộ
Nguyễn Cư Đạo rằng: “Ngươi nên hết
lòng hiệp sức, gắng sức báo đền ơn
nước, chí công vô tư, ngăn lấp hối lộ.
Được như thế thì ta được tiếng là vua
biết người, ngươi được tiếng là tôi hết
trung, vinh hiển cha mẹ, vẻ vang danh
tiếng, rạng rỡ trong sử sách, nghĩ lại
chẳng khoái lắm sao! Nếu không làm
được như thế, thì ta là vua không biết
người, mà ngươi là tôi làm vì. Trong hai
điều ấy, ngươi chọn đằng nào thì
chọn”(3).

Lê Thánh Tông luôn đề cao ý thức tự
giác của quan lại trong việc tu tâm, rèn
đức và biết tự sửa chữa khuyết điểm của
mình để tiến bộ. Nhà vua dù biết rõ một
số quan lại có hành vi tham nhũng, song
vẫn cho họ cơ hội để sửa sai với hi vọng
họ sẽ nhận ra lỗi lầm mà tự sửa mình,
không tái phạm nữa. Tháng 12 năm
Quang Thuận thứ ba (1462), vua ban sắc
dụ răn Đô đốc Nguyễn Như Hồi rằng:
“Dương Quốc Minh bảo là Ngô Tây lấy
30 lạng bạc đến đút lót cho bọn ngươi,
ngươi sai vợ lẽ của ngươi nhận tiền, và
khi trước nó đút lót cho cha ngươi là Xí
50 lạng bạc, nay chuyển sang đút lót
ngươi, cộng là 80 lạng, hiện còn ở nhà

ngươi, ngươi lại không biết ư? Nay đặc
sai tư lễ giám Nguyễn Áng đem sắc chỉ
đến bảo ngươi và đòi lấy số 80 lạng bạc
đút lót ấy đem về. Ngươi có lỗi không
lấy việc đổi lỗi ấy làm ngại thì tất không
có tai vạ”(4). Năm Quang Thuận thứ năm
(1464), Lê Thánh Tông lại có dụ cảnh
tỉnh Thượng thư Bộ Binh Nguyễn Vĩnh
Tích như sau: “Nay Dương Quốc Minh
nói năm xưa có đem 34 lạng bạc dụ này
nhưng ta tự che giấu để cho ngươi tự
đổi lỗi”(5).

Mặc dù Lê Thánh Tông từng hết lời
răn bảo như vậy, nhưng những kẻ tham
quan sâu mọt trong xã hội vẫn không
chịu từ bỏ tà tâm của mình, để ngoài tai
những lời cảnh tỉnh của nhà vua.

sau mới bắt phải thanh liêm được”(6).
Nhận thức rõ điều đó, Lê Thánh Tông
sớm thiết đặt chế độ bổng lộc cho quan
viên. Trong một đạo sắc dụ ban hành
vào năm Hồng Đức thứ 8 (1477), Lê
Thánh Tông đã nói rõ mục đích và
nguyên tắc của chế độ bổng lộc như sau:
“Lộc để khuyến người có công, tùy theo
công việc nặng hay nhẹ, những hoàng
tộc và công thần tuy không có hạng định
về phẩm tước, mà cấp lộc còn có từng
bậc khác nhau, huống chi các quan văn,
quan võ trong kinh và ngoài các đạo
chức việc không giống nhau, thì việc
cấp lộc nên làm cho tỏ rõ việc nặng
nhọc, việc nhàn rỗi...”(7).

Bên cạnh đó, quý tộc và quan lại
cao cấp từ tước bá trở lên còn được cấp
một ít thực hộ (được quyền thu thuế)
hoặc nô bộc, hoặc tiền thuế muối.

Ngoài ra, quan lại thời Lê Thánh
Tông còn được cấp tuế lộc (quan lộc)
theo quy định thống nhất. Theo chế độ
quan lộc được ban hành năm Hồng Đức
thứ 8 (1477), quý tộc và quan lại từ
Hoàng thái tử, Thân vương đến Tòng
cửu phẩm và các chức Lại nhàn tản đều
được cấp tiền bổng hàng năm, cao nhất
là Hoàng thái tử được cấp 500 quan, thứ

(6) Phan Huy Chú (2008), Lịch triều hiến chương
loại chí, tập 1, Nxb Giáo dục, Hà Nội, tr. 643.

Có thể nói, việc thi hành chế độ
bổng lộc tương đối hợp lí thời Lê Thánh
Tông là điều kiện quan trọng giúp triều
đình hạn chế phần nào tình trạng quan lại
tham ô, hối lộ trong xã hội.

1.3. Xây dựng hệ thống pháp luật
với nhiều quy định về phòng chống
tham ô

Lê Thánh Tông rất chú trọng việc
hoàn thiện hệ thống pháp luật để quản

lí xã hội. Năm Hồng Đức thứ 14
(1483), nhà vua đã cho ban hành Bộ
Quốc triều hình luật hay còn gọi là Bộ
luật Hồng Đức. Bộ Quốc triều hình
luật với tổng cộng 722 điều có phạm vi
điều chỉnh khá toàn diện, bao quát
nhiều khía cạnh quản lí xã hội. Trong
đó, số lượng điều luật có nội dung qui
định về việc xử phạt các hành vi tham
ô, hối lộ là 76 điều (chiếm hơn 10%
tổng số điều luật).

Phàm các quan
làm trái phép, chính sự hiện thời có
thiếu sót, đều được xét hoặc trình
bày...”(16). Dưới thời Lê Thánh Tông,
nhà vua đã ban nhiều sắc dụ về việc
giao quyền cụ thể cho các Đài quan
ngự sử trong việc phát hiện và cáo giác
những trường hợp tham ô. Tháng 5
năm Hồng Đức thứ 12 (1481), nhà vua
hạ lệnh cho các quan địa phương khảo
xét: “Người nào trước kia có nhũng
lạm, tuy không có hình tích thực nhưng
ai ai cũng biết, cùng là người liêm
khiết không làm thói tham ô, kê ra
từng loại tâu lên cả, giao cho Giám sát
ngự sử các đạo xét lại đúng thực làm
bản tâu lên, sẽ khu xử để tỏ rõ khuyên
răn”(17). Tháng 5, năm Hồng Đức thứ
15 (1484), vua có sắc chỉ cho các quan
Đô đốc phủ, quan 3 ty Đô - Thừa -
Hiến trong vòng 3 tháng phải kê khai
rõ người nào thanh liêm, kẻ nào tham
nhũng để gửi lên cho Ngự sử đài xét
lại mà thi hành khu xử. Tương trợ cho
Ngự sử đài ở Trung ương, các quan
Hiến ty ở địa phương cũng góp phần
tấu hoặc, phát hiện những vụ việc tham
ô, tiêu cực của quan lại ở các nha môn,
phủ huyện.

Thánh Tông xử lí rất nghiêm minh hiện
tượng quan lại ăn của đút mà bao che,
xin xỏ cho nhau. Trường hợp xử tội
Thượng thư Trần Phong là một ví dụ.
Tháng 10 năm Quang Thuận thứ 9
(1468), có viên quan là Lê Bô phạm tội
tham tang, phải luận vào tội kình.
Thượng thư Trần Phong lại đứng ra xin
cho Lê Bô được nộp tiền chuộc tội. Lê
Thánh Tông bảo bầy tôi trong triều
rằng: “Trần Phong xin cho người can tội
tham tang được nộp tiền chuộc, như thế
thì người giàu có nhiều của đút mà khỏi
tai vạ, người nghèo vì không có tiền mà
chịu tội lỗi, thế là Trần Phong dám làm
trái cả phép tắc tổ tông, tùy tiện tác uy
tác phúc để làm hại cả nước.

Đây là một bước tiến lớn
trong hoạt động lập pháp về phòng, chống tham
nhũng ở nước ta. Song, sự biến đổi liên tục của
xã hội đòi hỏi bộ luật vẫn cần được tiếp tục
nghiên cứu, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn
cuộc sống.
(24)

Sử chép, tháng 11 năm Hồng Đức thứ 9
(1468), Lê Thánh Tông ra sắc dụ luận Phan
Tông Trinh vào tội chết với lí do ăn hối lộ và
thông dâm với vợ người khác. Chi tiết xin xem:
Ngô Sĩ Liên và các sử thần thời Hậu Lê (2004),
Đại Việt sử kí toàn thư, Sđd, tập 2, tr.